por meio do Aresto nº 1.344, de 13/02/2020 - (SEI 0912468�).

A recorrente impetrou recurso contra a aplicação da sanção de impedimento de
licitar com a União e descredenciamento do SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores) pelo período e 2(dois) meses e multa de R$ 461,00 (quatrocentos e sessenta e
um reais). 

A penalidade decorreu de conduta violadora  por parte da recorrente durante o

certame licitatório do qual participou, relativo ao Pregão Eletrônico nº 23/2017, cujo objeto foi
a aquisição de materiais de consumo, classificados como bens comuns, a fim de suprir o

[...]

Portanto, mantenho a aplicação de sanção de impedimento de licitar, contratar
com a União e descredenciamento do SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores), pelo período de 2 (dois) meses e multa de 20% (vinte por cento),
correspondente ao valor de R$ 461,00 (quatrocentos e sessenta e um reais), tendo em vista a
ocorrência de conduta violadora do edital do Pregão Eletrônico nº 23/2017.

Este é o meu voto que encaminho para deliberação da Diretoria Colegiada –
Dicol.     

Meiruze Sousa Freitas

Diretora

Quarta Diretoria

Documento assinado eletronicamente por Meiruze Sousa Freitas, Diretora Substituta,